3. *Lex Theodosii de Nestorii libris comburendis ad praefectos praetorii missa.* — In Synodico cap. 191 refertur lex, quae contra *Nestorium* hoc anno proposita est, sed alterius versionis ab ea, tam quae extat parte in Concilio Ephesini cap. 45, quam quae recitatur a Baronio; in Synodico tamen non tota lex, sed priora tantum verba referuntur, et ejus Summarium ab Scholiaste editum. Cum vero cap. 46 partis tertiae Concilii Ephesini laudate Sacrae Theodosii subjiciatur edictum praefectorum de Nestorii libris non legendis, in cujus Epigrapha haec verba leguntur: *Flavius Anthemius Isidorus, Flavius Bassus, Flavius Simplicius Reginus, praefecti edicunt*, liquet certum esse quod supra asseruimus, *Isidorum* hoc anno fuisse praefectum praetorio; cum ei committatur executio Sacrae a Theodosio datae III non. Augusti Constantinop. Theodosio XV, et qui fuerit mutatus, ut videre est apud Baronium; verum loco III non. Aug., legendum, III kalend. April., ut infra monstrabo. Denique hoc anno *Isidorum* fuisse praefectum praetorio, sc. Orientis, et *Reginum* praefectum praetorio Illyrici, docet lex 8 Cod. Theod. De principibus Agentum in rebus, sub hujus anni cons. emissa; qua in dignitate anno etiam sequenti *Isidorus* fuit, ut tunc ostendimus.

4. *Theodosius Nestorii libros comburi jubet.* — Laudata lex data a Theodosio contra *Nestorianos*, quia quidam Orientales episcopi omnibus pacis conditionibus sese subjicere noluerant, et *Joannes* patriarcha ad majora inconvenientia convenerat, ac non paucos ad pacem admirat; quod non tantum aliis episcopis, sed etiam populis valde displicerat, indeque multi tumultus confugerant; illi enim episcopi eo modo recepti predicantes quae non oporteret, civitates commoverant. Tres erant pacis conditiones, damnatio Nestorii, damnatio ejus dogmatum, et admissio ordinationis tam *Maximiani* quam *Procli*; et tamen, ut ex variis Synodici locis apparet, alii damnationem Nestorii, uti Theodoretus, alii ordinationem Maximiani vel Procli rejecerant; quod cum quidam pii episcopi ad Theodosium retulissent, hoc anno citatam legem emisit, qua etiam dogmata Nestorii non solum haeresim *Nestorianam*; sed etiam *Simonianam* appellari jussit, ipsum ab omnibus solemniter anathemate percussit, ac om-

nia ejus scripta comburi. Hujus legis publicatio ac executio *Aristotae* tribuno ac notario demandata fuit, qui ideo secunda vice ad Joannem Antiochenum ab imperatore missus Ecclesias Orientales adiit. Liqueat haec ex Epistola sancti Cyrilli ad eundem Aristotaeum, quam scripsit rogante *Beroniciano episcopo Tyri*, ut inquit Scholiastes Synodici cap. 194, ubi eam Cyrilli Epistolam recitat: « Quia dicitur », inquit Cyrillus, « quod nihil amplius expectere debeamus super ea, quae imperiales et pie littere continent, et hoc petunt a tua virtute, dignare, omnium juvando opinionem, preparare illos anathematizare Nestorium, et polluta ejus dogmata, eumque habere dejectum, etc. Illis namque conjunctis anathematis adversus Nestorium, omnis de caetero, ut tamen arbitrator, vacabit incusatio, et munda erit conscientia hominum, ut nec hi, qui per civitates sunt populi, confligant ulterius contra se, vel omnino scandalizans aliquid in magistris, confidentes quod cuncti teneamus in nobis rectam et inexcusabilem fidem ».

5. *Extensio legis Theodosii effectum sortita non est.* — *Beronicianus* episcopus Tyriorum valde Orthodoxus, cujus meminit Cyrillus in ea Epistola, successerat *Cyro* in eam sedem, hujusque mentio est in mandato, quod Orientales Ephesi constituti dederunt Legatis suis Constantinopolim proficiscentibus, edito tom. iii Concil., pag. 723, et in Synodico capp. 13 et 18. Quare, ut recte observat Baluzius in Notis ad cap. 194 Synodici, *Beronicianus* hoc anno Tyriorum episcopus *Cyro* jam successerat, non vero *Irenaeus*, ut putavit Lupus in Notis ad idem caput. *Beronicianus* enim Irenaeo non potuit succedere; cum is anno cdxlviii episcopatu Tyrio pulsus sit, cujus successerit *Photius*, ut docent Acta Synodi Berytensis anno cdxlix habita. Consilium quod Cyrillus *Aristotae* tribuno dedit de addendis quibusdam ad praecipiam a Theodosii lege professionem, non videtur effectum habuisse, ob multorum scilicet episcoporum dicentium se cogi non posse ultra legis terminos, contradictionem. Capite enim 195 Synodici refertur Epistola Cyrilli ad Joannem Antiochenum, qua queritur, quod Orientales anathematizassent quidem Nestorium, sed tamen eadem, quae ille praedicarent: « Tua sanctitas », inquit Cyrillus », si tamen omnino sunt aliqui tales, dignetur eos monere atque confundere, et sistat sapientes vocum novitates Nestorii et loquentes. Nam quomodo anathematizant eas, vel quomodo pacem permanere desiderant, repugnantes ei, eamque evertententes ut iniquam? »

6. *Joannes Antiochenus de nimia communitate arguitur.* — Hoc ipso tempore sanctus Cyrillus scripsit etiam ad venerabilem *Maximum*, Antiochenae Ecclesiae diaconum et archimandritam, atque: « Cognovi ex dilecto monacho Paulo pietatem tuam usque ad hanc diem recusare communionem religiosissimi episcopi Joannis, eo quod aliqui sint in Ecclesia Antiochena, qui vel adhuc cum Nestorio sentiunt, vel senserunt quidam, nunc autem for-

lasse ab eo abierint». Maximus retulerat, non tantum in diocesi; sed etiam in ipsa Antiochena Ecclesia, quosdam, qui ante cum Nestorio palam seuserant, iam id negare, et post istam negationem, nulla imposita pœna ab eodem Joanne admitti ad integrę communionis gratiam. Retulerat secundo, alios *Nestorium* quidem abnegare, sed Nestoriana palam sentire, et tamen a Joanne admitti. Sunt illi ipsi, de quibus agit *Cyrillus* in Epistola cap. 193 Synodici relata; neque dubium, quin *Maximus* propter istam Joannis conviciantiam sese ab ejus communione segregaverit, et novi schismatis fundamentum jecerit. Verum *Cyrillus* illi rescripsit, ut ad sui Patriarchę communionem rediret, et reliqua dispensatorie dissimularet, quia, inquit, *res eget magna moderatione*. Lupus in Notis ad caput 194 Synodici suspicatur, *Joannem* suspectos episcopos ad novam eum laudatis conditionibus professionem non coegisse, imo neque ab omnibus eam exegisse, qua Nestorii damnationem admitterent, et ipsum pro deposito haberent; cum *Theodoretus* ad eam conditionem accedere noluerit, neque ante Chalcedonense Concilium Nestorium damnare voluerit; qua in pertinacia quidam alii etiam permansere.

7. *Synodus Anazarbica, in qua episcopi redeunt ad obedientiam.* — Interim *Theodoret* exemplo plures episcopi ad obedientiam Joannis Antiocheni rediere. *Maximus* enim Anazarbi episcopus secundę Cilicię metropolita, ac omnes ejus suffraganei, excepto *Melctio* Mopsuestensi episcopo, pacem amplexi sunt in Synodo *Anazarbi* celebrata, ut liquet ex Synodica cap. 139 Synodici recitata, in qua tamen *Maximus* et ejus episcopi indicant, se rejicere *Cyrilli* Capitula, eum ad Joannem Antiochenum, ad quem ea Synodica dirigitur, scribant: «Semper nos omnino turbaverant illa Capitula, quę et tua religiositas, sæpius ut prava existentia repulsi», quod mirum videri non debet; cum *Cyrillus* quando pacem cum Joanne Antiocheno inivit, consenserit, ut de duodecim suis Capitulis sileretur. Hanc Synodum currenti anno congregatam, non vero anno cxxxiii, ut autumavit Baluzius in nova Collect. Concil. pag. 942, docet Epistola Joannis Antiocheni ad Proclum episcopum Constantinopolitanum cap. 197 Synodici recitata, in qua enumerans provincias Patriarchatui suo subiectas, quę pacem suseperant, ait: «Cilices utriusque ab anno præterito his convenientia et consona per conspicuum tribunal Aristolaum compleverunt». Quare eum ea Epistola anno sequenti data fuerit, ut ibidem ostendemus, Synodus *Anazarbica* hoc anno sine dubio celebrata; quod et Synodus Tarsensis in prima Cilicia hoc anno habita etiam manifestum facit.

8. *Synodus Tarsensis in qua recipitur lex data adversus Nestorium.* — *Helladius* enim episcopus Tarsensis metropolita primę Cilicię, ubi ad eam provinciam Aristolaus tribunus et notarius accessit, cum laudata sanctione Theodosii celebravit Tarsi Synodum cum suis episcopis, et in Synodica cap. 192 Synodici recitata, quam ad Theodosium imp.

misit, ait: «Juxta divinas præceptiones vestras communionem cum sancta Synodo quę in Epheso facta est, amplectimur, et Nestorium, qui quondam fuit felicissimę Constantinopolis episcopus habemus depositum, et anathematismo subjecimus super omnibus, quę impie coram Ecclesia docuit, seu in scriptis exposuit, seu semotim locutus est, sequentes sanctos episcopos Sixtum Romę, et Proclum magni nominis Constantinopolis, et *Cyrillum* Alexandrię, et Joannem Antiochię, et omnes reliquos religiosissimos episcopos in omnibus quę pie definiuntur ab eis, coanathematizantes ipsum Nestorium, et eos, qui eadem impie asserunt, id est, Nestorianos, quos juste vestrum sic cognominavit imperium», in sanctione videlicet contra Nestorium hoc anno data, in qua Theodosius ita eos cognominari jubet, indeque apparet, Baluzium in nova Collect. Concil. hoc Concilium *Tarsense* cum anno superiori non bene copulasse. Secundo, non bene etiam nominare inter episcopos, qui huic Synodo interfuere, *Zenobium* Zephrinij episcopum; quia non nominatur in eadem Synodica inter alios, qui eidem subscripsere, et præterea ob perficiam in exilium pulsus est, ut infra videbitur. Denique non bene referre ad hanc Synodum Epistolam cxxx Synodici scriptam ab *Helladio*, *Zenobio*, aliisque ad Alexandrum Hieropolis episcopum, cæterosque, quia ea Epistola, ut anno superiori num. 6 demonstravimus, eo anno scripta occasione Sacrę generalis, cujus recisionem *Helladius* et episcopi ejus Metropoleos ab imperatore petere cogitabant. Quamobrem Synodus, quę ibi dicitur nondum celebrari potuisse, spectabat ad pacem cum Joanne impediendam, non vero ad eam recipiendam. Porro *Helladium* plurimum laudat *Basilium* Seleuciensis episcopos, et *Theodoretus* in Historia Religiosa cap. 10, loquens de sancto *Theodosio Antiocheno* abbate monasterii in Scopulo, de eo habet, postquam Theodosii mortem narravit: «Gregis præfecturam suscepit admirandus *Helladius*, qui per annos sexaginta laboribus illis defunctus, Cilicum divinitus postea factus est artifex, pristinam non deserens philosophiam, sed laboribus illis pontificales quotidie sudores adiciens». Post hanc pacem non diu superstes fuit; *Basilium* enim Seleuciensis in lib. 2 de Vita et miraculis S. Thecæ Martyris testatur, eum fuisse valde senem et successorem habuisse *Marianum*.

9. *Post Synodum Anazarbicam Theodoretus suam Metropolitanam ad pacem perducere tentat.* — *Theodoretus* nullis laboribus pereperit, ut *Alexandrum* Hieropolitanum suum metropolitam ad pacem amplectendam perduceret. Unde postquam venit Antiochiam et in gratiam cum Joanne suo patriarcha rediit, scripsit ad Alexandrum Epistolam cap. 166 Synodici relata, in qua eum hac de re certiores fecit, asseritque patriarcham consensurum, ut nemo cogatur ad damnationem Nestorii, jamque Ciliciam et Isauriam ad ejus communionem reversas esse. Subdit *Theodoretus*, sese ad eum venturum, et sermones inter Patriarcham et eum

habitos eidem declaraturum : « Servo autem, inquit, narrationem colloctioni futuræ. Invenimus enim et satisfactionem, quæ tua munda conscientie satis sit (quia scilicet Alexander Nestorium damnare religioni ducebat : et ab omni eam dubitatione valeat prævenire) cui et Isauri credentes et Cilices, amplexi sunt communionem ad dominum necum sanctissimum episcopum Joannem ». Theodoretum *Cilicem* nomine ibi tantum episcopos secundæ Ciliciæ, non vero utriusque Ciliciæ, ut perperam eum interpretatur Lupus, intelligere, ipsemet Theodoretus in alia Epistola ad Alexandrum, quæ extat cap. 168 Synodici, nos edocet : « Innotesco, inquit, sanctitati tuæ, quia Cilices et Isauri et Eulogius Antiochiam direxerunt, et in litteris suis ut episcopos nominarunt et Alexandrinum et Constantinopolitanum, adjicientes non se communicare depositioni sanctissimi episcopi Nestorii », cum tamen episcopi primæ Ciliciæ Nestorium discrete anathematizarint, ut ostendimus numero superiori. Verum postquam episcopi primæ Ciliciæ ad communionem Joannis patriarchæ rediere, et tam Synodus Anazarbica, quam Tarsensis celebratae sunt, *Meletius* Mopsuestenus episcopus ad eundem Alexandrum dedit Epistolam cap. 171 Synodici relatam, cui Irenæus hanc epigraphen præxit : « Epistola Meletii ad Deo amicissimum episcopum Alexandrum, qua scripsit quod hi quidem qui erant ex secundæ Ciliciæ communicaverint, alii vero Cilices et Isauri similiter sint transgressi, quæ pie judicaverint olim ». Ubi tamen Irenæus Cilices primæ Ciliciæ cum Isauris copulat, contra loquendi modum a Theodoro usurpatum, qui Isaros cum episcopis secundæ Ciliciæ conjunxit. Quare Irenæus in illius Epistolæ epigraphæ tempora confundit; cum Isauri eodem tempore, quo episcopi secundæ Ciliciæ, cum Joanne communicarint, et eadem, quæ illi professi sint, ut ex dictis liquet : Cilices vero primæ Ciliciæ Nestorium anathematizare non reuerint, et aliquanto post Isaros et secundæ Ciliciæ episcopos tempore, communionem Joannis amplexi sint, ut ex dictis manifestum sit. Sed quidquid de hac epigraphæ sit, Meletius in Epistola, cui ea præfigitur, ait : *Omnes nos Cilices reliquerunt*; ideoque Cilices utriusque Ciliciæ, quod recte Irenæus vidit, licet Isaros cum episcopis primæ Ciliciæ male conjunxit.

10. *Alexander in obstinatione perstat.* — His actis nihil prætermissum, ut tam Alexander, quam Meletius ad utriusque Ciliciæ exemplum sequendam inducerentur. Theodoretus, postquam in Alexandro suo metropoli convertendo operam, et oleni perdidisset, scripsit ad Joannem Antiochenum Epistolam, quæ habetur cap. 172 Synodici, atque : « In suo tenore permansit Dominus meus sanctissimus et Deo amicissimus episcopus Alexander, credens cum summæ esse justitiæ : cujus rei gratia neque amicos affatus, neque preces admittit, sed Evangelicorum transgressionem mandatorum deputat dispensativam condescensionem, etc. consequens vero est, ut et emolliatur temporis spatium ». At *Titus* vi-

carius Dionysii magistri militum ad Alexandrum scripsit, ut videre est cap. 180 Synodici : « Si post has litteras meas sanctitas tua in dilatione perstiterit, eisque communicare noluerit, claret quod non sit de cætero necessarium divinis litteris (id est, imperatoris) uti, quæ aperte præcipiunt, ut hi qui sanctæ Synodo communicare noluerint, in exilium a sanctis Ecclesiis repellantur ». Ubi Baluzius in Notis scite monet, in hac phrasi *claret quod non sit*, tollendam esse negationem quæ sensum pervertit : quod demonstrat Epistola *Dionysii* magistri militum cap. 181 Synodici relata, in qua idem quod ejus vicarius *Titus* urget, et omnes machinas adhibet, ut virum sibi amicissimum ad communionem Ecclesiæ adducat. Sed cum ad utramque Epistolam *Alexander* rescripsisset, ut habetur cap. 182 Synodici, se ex sua sententia nunquam discessurum, et Deo potius quam hominibus pariturum, *Titus* præceptum dedit ad *Lybianum* Euphratiæ, in qua Hieropolis sita, judicem, quo ei jubet Alexandrum, si in proposito perstiterit, loco proprio amovere, ut legitur cap. 183 Synodici.

11. *In exilium mittitur.* — *Lybianus*, ut habetur cap. 184 Synodici, retulit ad *Titum* vicarium præceptum ejus *decimo septimo kalendas Maii*, sibi redditum esse, et Alexandrum Hieropolim et episcopatum maluisse relinquere, quam *communicatorem sanctæ Synodi fieri*. Ille dies decimus quintus mensis Aprilis non nisi de mense Aprilis anni insectantis intelligi potest; cum, ex mox dicendis adhuc episcopatu potiretur, quando libros Theodori damnavit *Rabulas*. Tante Alexander, qui jam ab annis triginta et amplius episcopatum gerebat, apud suos opinionis erat, ut populus ejus expulsionem audita Ecclesiæ clauserit, plura in comitem *Titum* ac *Joannem* patriarcham protulerit, totque tumultus excitari, ut *Lybianus* ad comitem Orientis in ejus gratiam deprecationem, quæ habetur cap. 185 Synodici miserit, significarique, « pueros simul ac senes, mulieres ac virgines, et omnes maturæ ac senilis ætatis », violentas sibi manus inferre velle, si tantus præsul Ecclesiæ Hieropolitane non redderetur. Qua in re Hieropolitani similes fuere Donatistis, de quorum pertinacia in *Annal. Ecclesiast.* agitur. Misit et clerus Hieropolitanus supplicationem ad Joannem patriarcham, ad quem respondit hic quod legitur cap. 187 Synodici : « Circa eum cuncta servavimus, quæ ad remedium pertinebant. Sed et nunc quæ nobis sufficere dignum est, peragentes, spondemus, quia si possibile fuerit, ut correctione respiciens, deponat superbiam pristinam, parati sumus excipere, et ad vos cum nostra atque illius festività remittere. Si autem jam semel statuit præcipitare se ipsum ad communionis quidem læsionem, perditionem vero animæ suæ, nos quidem et Deo et hominibus satisfacimus ». Sed cum Alexander in contumacia persisteret, *exiliatus est in Fanothia Ægypti metallum*, ut inquit Irenæus cap. 190 Synodici, quod anno sequenti post mensem Aprilem configisse, supra indicavimus.

12. *Exilium Meletio pariter irrogatum.* — Quoad *Meletium* episcopum Mopsuestenum, qui non minus quam *Alexander* pervicax fuit, scripsit ad eum *Titus* vicarius Epistolam cap. 173 Synodici relata, in qua affirmat, se in ejus gratiam differre executionem Sacrae, nempe generalis. Verum *Meletius*, ut legitur cap. 174 Synodici, rescripsit ad *Titum*, et eleganti compendio exposuit quaecumque *Joannes* patriarcha adversus *Cyrium* ac ejus Capitula egisset, tandemque conclusit, se ad ejus communionem accedere non posse. Quare Sacra adversus *Meletium* executioni necessario mandata fuit: « Solutus inter hujus Ciliciae episcopos perstat ad finem Domini mei Deo amicissimus episcopus *Meletius*, qui ejectus est militari superinducta cohorte, juxta eorum qui sunt Antiochiae jussionem », inquit *Zenobius* episcopus Zephyrii in prima Cilicia, in Epistola quam scripsit ad *Alexandrum* Hieropolitanum cap. 175 Synodici relata. In *Meletii* locum ordinatus a *Joanne Chomatius*, ut ipsemet *Joannes* in Epistola ad imperatorem, quae extat cap. 186 Synodici, exponit; ex qua liquet, *Thomam* episcopum Mopsuestenum, cujus mentio in Antiocheno Concilio sub Domino, et in Synodo Mopsuestena sub *Justiniano* Augusto non successisse *Theodoro*, ut hactenus creditum, sed *Chomatium* successisse *Meletio*, hunc *Theodorum* excepisse. Ea Epistola *Joannes* precatur imperatorem, ut *Meletium* in territorio Mopsuestensi delitescerentem ab universa provincia Cilicum expellendum curet, quod post defectionem sacerdotale ministerium praesumeret, et perturbationem Ecclesiae ingereret. *Meletius* et suis latebris scripsit ad *Alexandrum* Epistolam, quae legitur cap. 177 Synodici, isque rescripsit eam, cum capite insequenti ibidem refertur: in cujus fine cum *Alexander* dicat: « Rogo, ut digneris nos per venerabiles litteras tuas juvare ad instantia certamina », apparet *Meletium* aliquot saltem menses ante *Alexandrum* et sua Ecclesia expulsum esse. Deprecationem *Joannis* Antiocheni ad imperatorem effectum sortitam esse manifestum facit quod *Irenaeus* cap. 190 Synodici de *Meletio* scribit: « Hic exiliatus in Melitina Armenia civitate defunctus est, nulla millia passus ab *Acacio* ejus Ecclesiae praesule », ubi, loco millia, legendum videtur mala, ab *Acacio* sc. Melitini episcopo, quem tam dire vexarunt Nestoriani, *Meletio* illata, quod etiam in exilio positus paci Ecclesiae insidiaretur, et turbas eicere conaretur.

13. *Alii tredecim episcopi aut in exilium missi, aut Ecclesias suas deserere coacti.* — Ante *Meletium* et *Alexandrum* tredecim alii episcopi vel in exilium ejecti, vel utro Ecclesias suas deserere, ne cum *Cyrillo* communicarent, aut *Nestorii* depositioni consentirent. Horum catalogum texit *Irenaeus* cap. 190 Synodici. *Abbas* Dolichii in Euphratesia episcopus, *Dorotheus* Marcionopolitanus metropolitae Moesiae secundae, *Eutherius* episcopus Thyancensis metropolitanus Cappadociae secundae, in exilium missi. *Valentius* et *Eudocius* episcopi Moesiae sub

Dorotheo, *Zenobius* episcopus Zephyrii primae Ciliciae, *Avastasius* episcopus Tenedi in Cycladibus, *Pansianus* episcopus Hlypate in Thessalia, *Basilius* Larisae Thessaliae metropolitae, *Julianus* metropolitae Sardicensis, *Theosebius* episcopus Clui Bithyniae sub Nicomediensi metropolitae, *Aclilius* episcopus Castris barbalissi in Euphratesia, et *Maciminius* Demetriadi Thessaliae episcopus, aut fugere aut ab Ecclesiis recedere maluerunt, quam cum *Joanne* Antiocheno communicare. De his legendum Synodicon, in quo sparsim et interese eorumdem nuntio occurrit.

14. *Nestoriani libros Theodori per varias provincias dissennant.* — A num. 3 ad 15. Liberatus in Breviario cap. 10, scribit, *Nestorii* libris imperiali lege prohibitis, Nestorianos cepisse *Diodori* Tarsensis, et *Theodori* Mopsuesteni episcopi circumferre volumina, dicentes non sapuisse nova *Nestorianum*, sed antiquorum Patrum prosecutum fuisse doctrinam. Postea ipsi eorum volumina in Syrorum linguam et Armeniorum atque Persarum transtulerunt; quod tibi agnovere *Acacius* Melitensis, et *Robulus* Edessenus episcopi scriperunt Armeniae episcopis, ne *Theodori* Mopsuesteni libros suscipere, tanquam haeretici et auctoris dogmatis Nestoriani. Contra vero episcopi Ciliciae insinularunt *Robulam* et *Acacium*, quod hoc non ex charitate, sed ex simulatione atque contentione fecissent. Congregati sunt ergo in unum Armeniae episcopi, et miserunt duos presbyteros *Leontium* et *Aberium* ad Proctum Constantinopolitanum episcopum, scire volentes, utrum doctrina *Theodori*, an *Robulae* et *Acacii*, vera esse probaretur. Itaque *Proclus* diligentius utramque examinauit, totum scripsit, et ad eos destinavit; in quo posuit ad interimendas Nestorianorum versutias, qui duas in Christo inducunt personas, unum de Trinitate incarnatum; quem et direxit *Joanni* Antiocheo per *Theodorum* diaconum suum, continentem subter Capitula ab haereticis prolata; expetens ab eo, ut cum suo Concilio cum suscipere. *Joannes* autem et qui cum eo erant congregati episcopi, tomis compositionem laudantes, eidem subscriperunt, et *Proclo* transmiserunt. Haec summarie ex *Liberato* descripta, et currenti anno gesta; tomus enim *Procli* ad Armenos dicitur dat. Constantinopoli, consulatu *Pissinorum* *Theodosii* Aug. XV et *Valentiniani* II.

15. *Summarium eorum quae ea in re hoc anno gesta.* — Hinc evidenter patere existimo, subscriptionem legis *Theodosii* pro comburendis *Nestorii* libris, quae dicitur data III non. Augusti Constantinop. *Theodosio* XV et qui fuerit nuntiatum, ut habetur in Codice *Theodosiano*, vel, ut legitur in Codice *Justiniano* leg. 6 de haereticis, data III kalend. Augusti, quoad mensem utrobique mendosam esse. Quomodo enim intra menses quinque, ab Augusto nempe ad Januariarum sequentis Christi anni, tot diversa, quae mox ex *Liberato* narravimus, fieri potuere? Postquam ea lex emissa et per imperium Orientale promulgata, Nestoriani li-

bro Theodori in Syriacam, Armeniam, ac Persicam linguam transtulerunt, ac deinde eam versionem per istarum Gentium provincias disseminarunt. Post hæc *Rabulus* Edessenus metropolita, et *Aca-cius* Melitensis in secunda Armenia metropolita Synodos congregarunt, et *Theodori* Mopsuesteni libros anathematizarunt. Deinde duos legatos Constantinopolim ad *Proclum* misere, isque tomum suum de fide sub hujus anni coss. elucubravit, qui, ut recte observat *Lupus* in notis ad cap. 43 Synodici, prout hodie extat, mutilus est. Siquidem ei desunt Capitula, quæ ex *Theodori* libris decem eadem eidem tomo subnexuit, ac etiam desideratur Mandatum, quo tomum subscribi ab omnibus jussit, et Capitula anathematizari. Lique hæc ex litteris, quas *Cyrillus* ista de re scripsit ad *Aca-cium* Melitensem, ad *Theodotum* Ancyranum, et ad *Firmum* Cæsareensem in Cappadocia metropolitam: « Proclæ tomo supposuit etiam Capitula quedam, collecta ex *Theodori* codicibus, quæ consonantem Nestorii perfidiæ intellectum habent, et adhortatus est etiam illa anathematizari ». Tandem *Proclæ* tomum suum tam Armeniis, quam *Joanni* Antiocheno misit, hincque Concilium Antiochenum coegit, et tomum *Proclæ* cum annexis Capitulis ab omnibus subscribi jussit; quod quidem ab aliis factum, sed ab aliis subscriptio negata, præsertim ab *Iba* Edesseno presbytero, quem ideo *Proclæ* in litteris ad *Joannem* Antiochenum datis jubet compesci ac castigari, quod nec tomo subscribere, nec Capitula annexa anathematizare voluerit. Quæ quidem omnia a mense Augusto ad Januarium fieri non potuisse evidens est. Quare in lege *Theodosii* contra libros *Nestorii* lata, loco *data III non. Aug.*, vel loco *III kalend. Aug.*, legendum, *data III kal. April.*, sicque his omnibus peragendis, et Synodis Anazarbica et Tarseusi, de quibus supra, celebrandis tempus sufficiens erit.

16. *Rabulus* episc. Edessenus libros *Theodori* anathematizat. — Porro *Rabulus* Ephesum venerat cum *Joanne* Antiocheno, et subscripsit Epistolæ Orientalium ad Hieropolitanos, quæ extat cap. 13 Synodici. Subscripsit et Epistole corumdem Orientalium ad episcopos Constantinopolim missos, ut legitur cap. 28 Synodici. Verum postea ab eis recessit, seseque Catholicis adjunxit (ut liquet ex *Liberato* cap. 10, et Epistola *Ibæ* ad *Marin* Persam, in qua *Rabulam* vocat tyrannum), et quidem statim post pacem *Cyrillum* inter et *Joannem* Antiochenum intam, ut demonstrat Epistola *Cyrilli* ad *Rabulam* cap. 108 Synodici recitata, in qua *Cyrillus* ei exponit omnem pacis tractatum, et cunctarum ultro citroque Epistolarum exemplaria mittit. *Rabulus* igitur videns hæresim Nestorianam, post libros *Nestorii* flammis addictos, per omnem Orientalem diæcesim, imo et per Armeniam ac Persidem sub *Theodori* nomine latius serpere, non solum *Theodori* libros, sed et ipsam *Theodori* personam solemniter in Ecclesia anathematizavit. *Ibas* presbyter Edessenus et major pars cleri Edesseni *Rabulæ* contradixere, quia